A per gratiam divinæ naturæ participes efficiuntur<sup>42</sup>,  
 sed Deus verus, qui salutis nostræ causa in humana  
 forma apparuit, prout Paulus quoque hisce verbis  
 testatur : « Quando, ait, venit plenitudo temporis,  
 misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum  
 sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut nos  
 filiorum adoptionem reciperemus <sup>43</sup>. » Equis ille,  
 obsecro, est, qui sub legem missus est, quique, ut  
 hic asseritur, ex muliere factus est, nisi ut unus  
 ille, qui quidem ut Deus supra legem est, ut verò  
 homo, sub lege factus fratribusque per omnia assi-  
 milatus est <sup>44</sup>? Igitur juxta Mosaicæ legis præscri-  
 ptum, una cum Petro didrachma dependit <sup>45</sup>: ut au-  
 tem liber tanquam Filius, et lege major ut Deus, etsi  
 ut homo sub lege factus est, ejusmodi vocem pro-  
 mit : « Reges terræ a quibus census aut tributum  
 accipiunt? A filiis suis, an ab alienis? » Petro vero  
 respondente : « Ab alienis; » mox infert : « Ergo  
 liberi sunt filii <sup>46</sup>. » Cum planum ergo sit, Dei Ver-  
 bum a carne se junctum et quasi per se separatim  
 subsistens, Christum recte dici non posse, sed id no-  
 minis eatenus in illud convenire, quatenus homo  
 factum est, agendum argumentis a sacrarum Littera-  
 rum monumentis ductis, ostendamus secundum  
 naturam Deum esse, etiam si unitatis vinculo pro-  
 priæ carni cohæreat. Hoc etenim patefacto, simul  
 clarebit sacram Virginem optimo jure Deiparam a  
 nobis appellari.

C Igitur propheta Isaias tantum non hominem jam  
 factum, moxque adfuturum Filium demonstrans, ita  
 inquit : « Confortamini, manus remissæ et genua  
 dissoluta : consolamini vos, pusillanimes mente, con-  
 fortamini, et nolite timere. Ecce Deus noster judi-  
 cium retribuet retributionis : Deus ipse venit et  
 salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et  
 aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus  
 claudus, et aperta erit **14** lingua mutorum <sup>47</sup>. » En  
 quomodo veluti in Spiritu loquens, Emmanuelem  
 et Dominum appellet, et Deum nominet; quod non  
 hominem simpliciter deiferum aut instrumenti loco  
 assumptum illum sciret, sed Deum vere incarnatum.  
 Tunc enim, tunc cæcorum oculi patefacti sunt, tunc  
 surdorum aures audierunt, tunc claudi cervorum  
 instar exsilierunt, tunc balbutientium lingua facta  
 est disertæ. Ejusmodi præconiis illum ut exorna-  
 rent, sanctis evangelistis per Spiritum sanctum in-  
 junctum est. Ait enim : « Supra montem excelsum  
 ascende, tu qui evangelizas Sion : exalta in fortitu-  
 dine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem : exal-  
 tate, nolite timere. Dic civitatibus Judæ : Ecce  
 Deus vester, ecce Dominus Deus in fortitudine ve-  
 nit, et brachium ejus cum dominatione : ecce mer-  
 ces ejus cum eo, et opus illius coram illo. Sic

<sup>42</sup> II Petr. i, 4. <sup>43</sup> Galat. iv, 4. 5. <sup>44</sup> Hebr. ii, 17. <sup>45</sup> Matth. xvii, 25. <sup>46</sup> Ibid. 24, 25. <sup>47</sup> Isa. xxxv, 3-6.

Variz lectiones codicis Seguieriani.

<sup>4</sup> ἀπεσταλμένος. <sup>5</sup> παρακαλεῖσθε. <sup>6</sup> ἐκέλευε.

pastor gregem suum pascet, et in brachio suo colliget agnos, et in sinu suo levabit; fetus ipse portabit<sup>48</sup>. Apparuit enim nobis Dominus noster Jesus Christus divina fortitudine, dominationisque brachio, hoc est, potestate et auctoritate instructus. Hinc leprosum ita affatur: « Volo, mundare<sup>49</sup>. » Hinc rursus loculum tetigit, et extinctum viduæ filium in vitam revocavit<sup>50</sup>.

Quin et agnos quoque dispersos in unum coegit: est enim Pastor ille bonus, qui animam suam pro ovibus suis posuit. Unde et ait: « Sicut novit me Pater, et ego cognosco Patrem; et animam meam pono pro ovibus meis<sup>51</sup>. Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et vocem meam audient: et fiet unum ovile, et unus pastor<sup>52</sup>. » Adde his magnum illum Baptistam Joannem, cum de Christo concionandi exordium faceret, non divinitatis organum aut hominem simpliciter deiferum, ut nonnullis garrere lubet, ipsum appellasse, iisve qui per universam Judæam passim habitabant, annuntiassæ, sed Deum incarnatum, id est, hominem factum; clamat namque: « Præparate viam Domini, rectas facite semitas ejus<sup>53</sup>. » Et cujus, quæso, vias præparare jussit? An non Christi, hoc est, Verbi in humana forma manifestati? Quid? an non vel unius Pauli testimonium ad fidem huic rei faciendam sat esse poterat? Scribit is autem in hunc modum: « Quid igitur dicemus? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit<sup>54</sup>? » Hic te nunc interrogo, quomodo is qui ex sacra Virgine ortus est, proprius Dei Filius appelletur? Sane ut hominis cujuscunque alterius animantis proprium id esse recte dicitur, quod naturaliter ex illo nascitur; ita merito quoque id proprium Dei censetur et appellatur, quod ex illius substantia progignitur. Qua igitur ratione Christus proprius Dei Filius nominatur, qui et a Deo quoque et Patre omnium salutis et vitæ causa oblatæ prædicatur? « Traditus est enim propter delicta nostra<sup>55</sup>: et ipse, secundum prophetæ vocem, multorum iniquitates in corpore suo pertulit super lignum<sup>56</sup>. » Planum est quod ad naturarum unionem respiciens, Emmanuelem qui ex sacra Virgine exortus est, Dei Filium definat: quandoquidem corpus quod ex ea natum est, non alterius cujuspiam hominis nostrimet similis, sed ipsius Verbi, quod ex Patre natum est, proprium erit.